
 

 

  
1 

 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 2 
 

Data 08/01/2026 
 

Oggetto VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026 IN 
RELAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA E AL RIALLINEMENTO DEGLI 
STANZIAMENTI A RESIDUO. 

 
 

 
L’anno duemilaventisei il giorno otto del mese di gennaio alle ore 18:00, presso questa Sede Municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 N.        Cognome e nome                                                                                                                   Presente           Assente 
     1.       GALIZZI MARIA CRISTINA SINDACO  X 
     2.       LO MONACO ROBERTO ASSESSORE  X 
     3.       CHIESA ILARIA ASSESSORE  X 
     4.       ZENONI RODOLFO ASSESSORE  X 
     5.       MILONI MASSIMILIANO ASSESSORE  X 
  

 
ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 1. 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Rosario Bua, il quale cura la redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra  GALIZZI MARIA CRISTINA in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

  
2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in 
merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 
Richiamato in particolare il comma 5bis lettera d) del citato art. 175, in base al quale sono di competenza 
della Giunta Comunale, da adottarsi entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo 
quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non 
negativo; 
 
Dato atto che con deliberazione n. 33 del 27 novembre 2025 il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2026 - 2028; 
 
Ravvisata la necessità di modificare le previsioni di cassa di alcuni capitoli di entrata e di spesa; 
 
Visto l’allegato relativo alla variazione al bilancio di previsione per la cassa ed al riallineamento degli 
stanziamenti a residuo che si sono generati per le operazioni intercorse tra la data di approvazione 
dello schema di bilancio da parte della Giunta e la fine dell’esercizio; 
 
Dato atto che con la presente variazione si prende atto dell’annullamento della determinazione del 
Responsabile economico Finanziario n. 509 del 29.09.2025 con determinazione n.701 del 12 dicembre 
2025; 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, avendone ravvisato la 
necessità; 

 
Verificato che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non 
risulta negativo; 

 
Richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di 
tutti gli equilibri di bilancio; 

 
Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del citato 
art. 175 c. 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 
1 lett b) del D.Lgs 267/2000, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di 
esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti 
che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle 
approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 

 



 

 

  
3 

 

Dato atto altresì che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio Comunale 
nei termini di legge; 

 
Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da parte del 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi e controllati nei modi di legge; 

 
 

D E L I B E R A  
 
1. Di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, una variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2026 così come riportata nei prospetti allegati. 
 

2. Di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di cassa 
alla fine dell'esercizio non risulta negativo; 

 
3. Di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai sensi del 

citato art. 175 c. 5bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell'Organo di Revisione, ai sensi 
dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs 267/2000, ferma restando la necessità dell'organo di revisione di 
verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, 
l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 
dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio; 

 
4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 

comma, del T.U. n. 267/2000. 
 

 
 



 

 

  
4 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

 
 

Numero 2 
 

Data 08/01/2026 
 

Oggetto VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026 IN 
RELAZIONE ALLE DOTAZIONI DI CASSA E AL RIALLINEMENTO DEGLI 
STANZIAMENTI A RESIDUO. 

 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

 GALIZZI MARIA CRISTINA 
Sindaco 

Dott. Rosario Bua 
Segretario 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.Lgs n. 
82 del 7 marzo 2005 e norme collegate 
 
 

 


